
   

    1/5 
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 21-01-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ.πρωτ.: 5112/133635 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
Πληροφορίες: 210 928 7209, 7168 
Εmail: biocides@minagric.gr  

 
 

  
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο προϊόν (εντομοκτόνο ΤΠ18) NEW 

SPRAYMASTER ONE SHOT».  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2 και 95 παρ. 1. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «Tαξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α΄298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

4. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

5. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και 
ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

6. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

7. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

8. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 κ.υ.α (Β΄1471) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

9. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 
οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612). 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 1280/40375/09-02-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, τα με 
αριθ. πρωτ. 4960/131033/19-05-2021, 7677/201852/29-07-2021, 9053/251741/16-09-
2021, 9844/272951/04-10-2021, 12015/332308/23-11-2021 και 13046/364407/15-12-

 
 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΙΜ4653ΠΓ-Σ5Ν



   

    2/5 
 
 

2021 έγγραφα της ενδιαφερομένης εταιρίας και το με αριθ. πρωτ. 5112/133635/21-05-
2021 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου.  

11. Το με αρ. πρωτ. ΕΜΠ 1526/15-09-2021 έγγραφο του Μ.Φ.Ι με θέμα «Έλεγχος 
αποτελεσματικότητας του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ18) NEW SPAYMASTER ONE 
SHOT, στα πλαίσια της αξιολόγησής του για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας, 
σύμφωνα με την Περίπτωση 3 του Άρθρου 5 της υπ Άρ. Πρωτ. 4829/52048/03.05.2012 
ΚΥΑ (ΦΕΚ 1471/Β΄/03.05.2012)».  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0505 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εμπορικό όνομα: NEW SPRAYMASTER ONE SHOT 
2. Μορφή: Αερόλυμα (AE) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Chrysanthemum cinerariaefolium extract from open and mature flowers 

of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 0,05 % β/β 
(περιεκτικότητα σε τεχνικά καθαρό 0,10% β/β) 

   Permethrin 0,20% β/β (περιεκτικότητα σε τεχνικά καθαρό 0,22% β/β) 
   Piperonyl Butoxide (PBO) 0,80% β/β (περιεκτικότητα σε τεχνικά καθαρό 

0,85% β/β) 
   βοηθητικές ουσίες 98,83 % β/β 

4.Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
Chrysanthemum cinerariaefolium extract from open and mature flowers of Tanacetum 
cinerariifolium obtained with supercritical CO2 50% min, Permethrin 93 % min, Piperonyl 
Butoxide 94% min. 

5.  α. Παρασκευαστής της δ.ο.: BOTANICAL RESOURCE AUSTRALIA Pty Ltd, 8 Gregory Street (PO 
Box 852) Sand Bay, Tasmania 7006 AUSTRALIA, LIMARU NV, Business Center Mezzo 
Paalsesteenweg 170 Bus 73583 Beringen BELGIUM, ENDURA S.p.A., Viale Pietramellara, 5 
40121 Bologna ITALY.  

 β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 
αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Orma S.r.I, Via A. Chiribiri 2-10028, Trofarello (TO)- Ιταλία. 
β. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην ελληνική αγορά: ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε, Αγ. Παύλου 39, Περιστέρι, 

ΤΚ 12132, Ελλάδα. 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Orma S.r.I, Via A. Chiribiri 2-10028, Trofarello (TO)- Ιταλία. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Orma S.r.I, Via A. Chiribiri 2-10028, Trofarello (TO)- 

Ιταλία. 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Orma S.r.I, Via A. Chiribiri 2-10028, Trofarello 

(TO)- Ιταλία. 
10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος- Υλικό:  

Δοχείο/Φιάλη 50-100-150-200-250-300-400-500-600-750 mL 
Υλικό συσκευασίας: Μεταλλική φιάλη 

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Ασιατικό κουνούπι τίγρης (Aedes albopictus), οικιακές μύγες (Musca domestica), μυρμήγκια 
(Lasius niger), γερμανικές κατσαρίδες (Blattella germanica), λεπιδόπτερα αποθηκευμένων 
προϊόντων (Plodia interpunctella), σκόροι των ρούχων (Tineola bisselliella), ψύλλοι της γάτας 
(Ctenocephalides felis), βρωμούσες (Halyomorpha halys). 

ΑΔΑ: Ψ0ΙΜ4653ΠΓ-Σ5Ν



   

    3/5 
 
 

 
12. Τρόπος εφαρμογής:  

1. Αποκρίνετε ανθρώπους και ζώα από το χώρο εφαρμογής. Κλείστε τις πόρτες και τα 
παράθυρα και τοποθετήστε τη φιάλη σε όρθια θέση, περίπου στο κέντρο του χώρου που 
πρόκειται να γίνει η εφαρμογή. Σε περίπτωση μεγάλων χώρων, αυξήστε τον αριθμό των 
φιαλών σύμφωνα με τη δόση του σκευάσματος.  

2. Κρατήστε τη φιάλη μακριά από το πρόσωπο και πιέστε τη βαλβίδα μέχρι να ενεργοποιηθεί 
ο μηχανισμός απελευθέρωσης. Το προϊόν απελευθερώνεται κατακόρυφα. 

3. Απομακρυνθείτε αμέσως από το δωμάτιο και κλείστε την πόρτα. 
4. Μετά από τουλάχιστον 2 ώρες, ανοίξτε την πόρτα του δωματίου και αερίστε για 

τουλάχιστον 1 ώρα ανοίγοντας τα παράθυρα. Επαναλάβετε την εφαρμογή εάν είναι 
απαραίτητο. 

 
13. Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί χώροι Ασιατικό κουνούπι τίγρης 
(Aedes albopictus) - 
Ενήλικα άτομα. 
 
Οικιακές μύγες (Musca 
domestica), - Ενήλικα 
άτομα. 
 
Μυρμήγκια (Lasius 
niger), - Ενήλικα άτομα. 
 
Γερμανικές κατσαρίδες 
(Blattella germanica), - 
Ενήλικα άτομα. 
 
Λεπιδόπτερα 
αποθηκευμένων 
προϊόντων (Plodia 
interpunctella), - Ενήλικα 
άτομα. 
 
Σκόροι των ρούχων 
(Tineola bisselliella), - 
Ενήλικα άτομα. 

1 φιάλη των 150mL για 
χώρο 30 m3  

Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του έτους. 

Ψύλλοι της γάτας 
(Ctenocephalides felis), - 
Ενήλικα άτομα. 
 
Βρωμούσες 
(Halyomorpha halys) - 
Ενήλικα άτομα. 

1 φιάλη των 150mL για 
χώρο 15 m3.  

 
(Η θνησιμότητα σε 
ψύλλους και βρωμούσες 
αναμένεται στις 24 ώρες.)  

Παρατήρηση: Μην το εφαρμόζετε σε χώρους με ακάλυπτα μαγειρικά σκεύη και τρόφιμα. 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ0ΙΜ4653ΠΓ-Σ5Ν



   

    4/5 
 
 

14. Συνδυαστικότητα : - 
 
15. Εικονογράμματα κινδύνου:  

            
 
16. Προειδοποιητική λέξη :  
       ΚΙΝΔΥΝΟΣ  

 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H222 Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
H229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί.  
H319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  
H336 Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη.  
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις.  
 
EUH208 Περιέχει Permethrin και Chrysanthemum cinerariaefolium. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση. 
   
18. Δηλώσεις προφύλαξης 

P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 
ετικέτα. 
P102 Μακριά από παιδιά. 
P210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνή φλόγα και άλλες πηγές 

ανάφλεξης. Μην καπνίζετε.  
P211 Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 
P251 Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση.  
P261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/αέρια/συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ 

ατμούς/εκνεφώματα. 
P264 Πλύνετε τα εκτεθειμένα μέρη σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P271 Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής προστασίας 

για τα μάτια / πρόσωπο. 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα.  
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P403 + P233 Αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο. Ο περιέκτης διατηρείται ερμητικά 
κλειστός. 
P410+P412 Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε θερμοκρασίες που 

υπερβαίνουν τους 50°C/122°F.  
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς 
P304+P340 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρατε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 

αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  
P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 

αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

P337+P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε 
γιατρό.  

P312 Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

ΑΔΑ: Ψ0ΙΜ4653ΠΓ-Σ5Ν



   

    5/5 
 
 

 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777  
 

19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος  
Στην αρχική κλειστή του συσκευασία, σε χώρο δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, 
προστατευμένο από το άμεσο ηλιακό φως, οξειδωτικούς παράγοντες και από 
θερμοκρασίες>35oC, παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 
 

20. Καταστήματα πώλησης: -  
 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 
στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα άδεια 
διάθεσης ισχύει: 

 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Chrysanthemum cinerariaefolium extract from open 
and mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 που 
περιέχεται στο NEW SPRAYMASTER ONE SHOT, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την 
ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα 
με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 
 
Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 
συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 
 

 

 

   «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

Η προϊσταμένη του Τμήματος Βιοκτόνων Προϊόντων 

    
Δρ Δ. ΓΚΙΛΠΑΘΗ 

    

    

Κοινοποίηση:  
1. Orma S.r.I, Via A. Chiribiri 2-10028, Trofarello (TO)- Ιταλία.  
2. ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε, ΑΓ. ΠΑΥΛΟΥ 39-12132, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ. 

ΑΔΑ: Ψ0ΙΜ4653ΠΓ-Σ5Ν


		2022-01-24T08:59:10+0200
	Athens




